
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 281 DEL 13/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2025-2027 E AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.

L'anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di novembre alle ore 15:23 nella sede comunale 
si è riunita la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti:8 Totale Assenti:2

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il disegno di legge relativo al Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e il bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027 è stato approvato dal Consiglio dei Ministri 

e sta seguendo l'iter di approvazione in Parlamento;

Dato atto che il vigente Regolamento di contabilità comunale stabilisce che lo schema di bilancio di 

previsione e la nota di aggiornamento del DUP sono approvati dall'organo esecutivo entro il 31 

ottobre e comunque non oltre 30 giorni dalla data di presentazione del disegno di legge di bilancio 

dello Stato, come previsto dalla legge 196/2009 e sue modificazioni;

Visti:

- il principio applicato della programmazione del D.Lgs. n. 118/2011;

- gli articoli  9, 10 e 11 del Regolamento di contabilità comunale;

Verificato che sono stati predisposti i seguenti documenti:

- bilancio 2025-2027 secondo gli schemi approvati dal D.Lgs. n. 118/2011;

- nota di aggiornamento del DUP;

- piano degli indicatori 2025-2027;

- nota integrativa;

- allegato mutui;

Dato atto che tali schemi contengono le proposte di previsioni di entrata e spesa formulate dai 

diversi dirigenti e responsabili secondo le indicazioni della Giunta, adeguate al principio applicato 

della contabilità finanziaria, con particolare riferimento agli stanziamenti per fondi crediti dubbia 

esigibilità e fondo pluriennale vincolato;

Dato atto altresì che nel materiale da inviare per la convocazione del Consiglio Comunale per 

l'approvazione del bilancio 2025-2027, da consegnare entro i 5 giorni antecedenti la seduta 

consiliare come previsto dall'art. 47 del regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, 

nel documento "Bilancio di previsione 2025-2027" saranno aggiornate le seguenti colonne, sulla 

base degli ultimi dati contabili disponibili in considerazione delle variazioni approvate dai 

competenti organi previsti dal D.Lgs 267/2000 e dal regolamento di contabilità comunale, 

successivamente alla data della presente deliberazione:

- residui presunti al termine dell'esercizio 2024;

-previsioni definitive dell'anno in corso di competenza, di cui già impegnato, cassa e fondo 
pluriennale;

il tutto al fine di ridurre la discrasia temporale fra l'approvazione attuale dello schema e il divenire 

della gestione sull'esercizio in corso e sulla determinazione del FPV, condizionata da elementi 

esogeni non sempre predeterminabili (tempi di erogazione fondi da parte di soggetti esterni, stato 



di esecuzione delle opere pubbliche specie se di rilevante ammontare);

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 
18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

DELIBERA

1) di approvare lo schema del bilancio di previsione finanziario del triennio 2025-2027, come da 

relativi schemi contabili, la nota di aggiornamento del DUP, il piano degli indicatori e la nota 

integrativa;

2) di dare atto che tali documenti unitamente agli allegati previsti dal citato principio contabile 

saranno presentati al Consiglio Comunale con le modalità previste dal citato articolo 11 del 

regolamento di contabilità comunale per la successiva approvazione;

3) di dare altresì atto che, nel materiale da inviare per la convocazione del Consiglio per 

l'approvazione del bilancio 2025-2027, da consegnare entro i 5 giorni antecedenti la seduta 

consiliare come previsto dall'art. 47 del regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, 

nel documento "Bilancio di previsione 2025-2027" saranno aggiornate le seguenti colonne, sulla 

base degli ultimi dati contabili disponibili in considerazione delle variazioni approvate dai 

competenti organi previsti dal D.Lgs 267/2000 e dal regolamento di contabilità

comunale, successivamente alla data della presente deliberazione:

- residui presunti al termine dell'esercizio 2024;

- previsioni definitive dell'anno in corso di competenza,

il tutto al fine di ridurre la discrasia temporale fra la approvazione attuale dello schema e il divenire 

della gestione sull'esercizio in corso e sulla determinazione del FPV, condizionata da elementi 

esogeni non sempre predeterminabili (tempi di erogazione fondi da parte di soggetti esterni, stato 

di esecuzione delle opere pubbliche specie se di rilevante ammontare).

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l'urgenza di provvedere ai successivi 

adempimenti contabili, con ulteriori voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, dichiara 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 

267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


